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AUTRES COMMUNIQUÉS

Activité portuaire
Janvier à juin 2001

L’activité économique aux ports canadiens durant
les six premiers mois de 2001 a diminué légèrement
comparativement à celle enregistrée au cours de la
même période en 2000. Cette baisse est principalement
attribuable à la chute des expéditions de charbon, de
minerai de fer et de blé vers les ports étrangers.

Les ports canadiens ont
manutentionné 179,2 millions de tonnes de
cargo de janvier à juin 2001, en baisse de 2,5 % par
rapport à la même période en 2000.

La manutention a fléchi dans 6 des 12 plus
grands ports canadiens, y compris le plus occupé au
Canada, soit le port Vancouver. Celui-ci a représenté
21 % de toute l’activité portuaire canadienne et a
manutentionné 37,5 millions de tonnes de cargo, en
baisse de 3,8 %.

La plus forte diminution a été enregistrée à
Port-Cartier, où la manutention a reculé de 54,8 % pour
atteindre 3,8 millions de tonnes, et ce, en raison de la
réduction des chargements en minerai de fer.

Les ports de l’Atlantique ont, pour leur part, obtenu
une meilleure performance. Le port de Saint John a
déclaré une croissance de 28,1 % de la manutention
pour se chiffrer à 12,1 millions de tonnes, alors que Port
Hawkesbury a enregistré une hausse de 48,7 % pour
atteindre 11,6 millions de tonnes.

Les secteurs intérieurs et internationaux ont
tous deux enregistré une baisse. Les manutentions
internationales, représentant plus des trois quarts de
l’ensemble du transport maritime, ont chuté de 2,3 %
pour s’établir à 133,8 millions de tonnes. Le secteur
intérieur a également diminué, en baisse de 3,1 % pour
s’établir à un peu moins de 45,4 millions de tonnes.

Le tonnage manutentionné en provenance
des ports étrangers a affiché une forte croissance

de 9,8 %, principalement en raison des augmentations
des arrivées de pétrole brut et de mazouts, ces
derniers ayant doublé. Les activités portuaires de
Port Hawkesbury, de Saint John et de Halifax se
sont largement accrues en raison des hausses
de manutention de pétrole brut en provenance de
l’étranger.

Les hausses déclarées au chapitre des arrivées
en provenance de l’étranger n’ont pas été suffisantes
pour contrer la baisse de 8,4 % des chargements
internationaux, qui sont passés à 83,3 millions de
tonnes. Les chargements de minerai de fer ont été
particulièrement touchés, ayant affiché une baisse
de 28,4 %. Le blé (-20,2 %) et le charbon (-7,2 %) ont
suivi.

Ce sont les ports de Vancouver et de Prince
Rupert qui ont été les plus touchés par la réduction des
exportations de charbon et de blé.

Au chapitre du transport intérieur, la diminution
observée en tonnage manutentionné est principalement
attribuable au recul des expéditions de bois brut, de
minerai de fer ainsi que de pierres et de gravier. Les
ports de Howe Sound et de North Arm Fraser River
ont été les plus durement touchés par le fléchissement
de 30,6 % des livraisons de bois brut. Les chargements
de minerai de fer en provenance de Port-Cartier ont
réculé de plus de 70 %.

Par contre, les manutentions intérieures de pétrole
brut et de mazout ont crû respectivement de 26,3 % et
de 13,9 %.

Ces données sont diffusées dans le cadre de la
Semaine nationale des transports.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jean-Robert
Larocque au (613) 951-2486 (laroque@statcan.ca),
Division des transports. Télécopieur: (613) 951-0009.
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Les 20 principaux ports canadiens selon le tonnage manutentionné
janvier à juin, 2000 et 2001

Intérieur International Total
2000 2001 2000 à 2001 2000 2001 2000 à 2001 2000 2001 2000 à 2001

en milliers de
tonnes var. en % en milliers de tonnes var. en % en milliers de tonnes var. en %

Vancouver 896 845 -5,7 38 113 36 676 -3,8 39 009 37 521 -3,8
Saint John 868 926 6,7 8 562 11 152 30,2 9 430 12 078 28,1
Port Hawkesbury 111 545 391,8 7 677 11 032 43,7 7 788 11 577 48,7
Sept-îles–Pointe-Noire 1 637 1 907 16,5 8 283 7 440 -10,2 9 920 9 346 -5,8
Montréal–Contrecoeur 2 194 1 370 -37,6 6 877 7 620 10,8 9 071 8 990 -0,9
Come-By-Chance 2 696 2 866 6,3 6 674 5 475 -18,0 9 369 8 341 -11,0
Québec–Lévis 1 113 1 474 32,4 5 528 5 378 -2,7 6 641 6 852 3,2
Halifax 1 328 1 179 -11,2 5 414 5 604 3,5 6 741 6 783 0,6
Nanticoke 402 261 -34,9 5 190 5 736 10,5 5 591 5 998 7,3
Fraser River 3 506 3 801 8,4 1 818 1 588 -12,6 5 325 5 389 1,2
Port-Cartier 1 653 724 -56,2 6 696 3 050 -54,4 8 349 3 774 -54,8
Hamilton 1 890 2 121 12,2 2 060 1 546 -25,0 3 951 3 667 -7,2
Newfoundland Offshore 2 555 2 872 12,4 767 666 -13,2 3 321 3 538 6,5
Thunder Bay 1 604 2 052 27,9 1 463 1 116 -23,7 3 067 3 168 3,3
Prince Rupert 30 19 -36,2 4 526 3 027 -33,1 4 556 3 046 -33,1
Howe Sound 3 173 2 434 -23,3 127 116 -8,4 3 299 2 550 -22,7
Sorel 1 222 1 214 -0,6 1 217 998 -18,0 2 439 2 212 -9,3
Windsor, Ontario 923 934 1,2 1 069 1 069 0,0 1 992 2 003 0,5
Sault-Ste-Marie 206 201 -2,2 1 891 1 461 -22,7 2 097 1 663 -20,7
North Arm Fraser River 2 113 1 637 -22,5 0 0 0 2 113 1 637 -22,5

Sous-total 30 120 29 384 -2,4 113 952 110 749 -2,8 144 072 140 133 -2,7

Autres ports 16 705 16 001 -4,2 22 991 23 075 0,4 39 696 39 075 -1,6

Total 46 825 45 384 -3,1 136 943 133 824 -2,3 183 768 179 208 -2,5

Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.

Charbon et coke
Mars 2002

La production de charbon a atteint 5 855 kilotonnes,
en baisse de 8,7 % par rapport à mars 2001.
La production en Colombie-Britannique, destinée
principalement à l’exportation, a diminué de 15,1 %
pour atteindre 2 024 kilotonnes par rapport à mars 2001.
La production dans les autres provinces productrices,
qui fournissent principalement des centrales d’énergie
électrique, a fléchi de 4,9 %. La production cumulative
de janvier à mars s’est chiffrée à 16 516 kilotonnes, en
baisse de 7,4 % comparativement à la même période
en 2001.

En mars, les exportations ont crû de 12,9 % par
rapport à mars 2001 pour atteindre 2 419 kilotonnes.
Au cours de la même période, les exportations
destinées au Japon, le plus grand consommateur de
charbon canadien, ont augmenté de 64,2 % pour se
chiffrer à 1 024 kilotonnes, tandis que les exportations
destinées à l’Europe, au reste de l’Asie et à l’Afrique
ont diminué. De janvier à mars, les exportations totales
se situaient à 6 654 kilotonnes, en baisse de 13,1 %
comparativement à celles enregistrées au cours de la
même période en 2001.

Les importations au premier trimestre de 2001 ont
totalisé 1 798 kilotonnes, en baisse de 50,1 %
comparativement au premier trimestre de 2001. Cette
baisse est principalement attribuable à une demande
plus faible en Ontario et au Manitoba.

La production de coke en mars s’est fixée
à 261 kilotonnes, en baisse de 6,3 % comparativement
à mars 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 303-0016
et 303-0017.

Le numéro de mars 2002 de Statistiques du charbon
et du coke (45-002-XIB, 9 $ / 85 $) paraîtra en juin. Voir
Pour commander les produits.

Pour obtenir des données des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Melanie Murray au
(613) 951-4923 (melanie.murray@statcan.ca), Division
de la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Statistiques sur les affrètements aériens
Troisième trimestre de 2001

Au troisième trimestre, les vols nolisés internationaux
ont transporté 860 715 passagers, soit le même nombre
que celui observé au troisième trimestre de 2000.

La publication Aviation: bulletin de service
(51-004-XIB, 8 $ / 82 $) paraîtra sous peu. Une
version imprimée est également offerte sur demande à
un coût différent. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Kathie Davidson
au (613) 951-0141 (davikat@statcan.ca), Division des
transports.

Évolution de la flotte de haute mer qui
appuie le commerce international canadien

Le commerce au Canada est tributaire de
navires immatriculés à l’étranger. En 1999, les
navires immatriculés dans 68 pays étrangers ont
transporté 80 % du cargo international manipulé par
les ports canadiens. Cette dépendance peut entraîner
des risques si l’état de ces navire n’est pas conforme
aux normes.

La présente étude, Évolution de la flotte de haute
mer qui appuie le commerce international canadien,
porte sur les tendances liées à l’immatriculation
des navires des flottes associées au commerce

maritime international du Canada par rapport à la flotte
mondiale, pendant une période de 15 ans s’étendant
de 1985 à 1999. L’objectif de l’étude consiste à établir
si les flottes desservant le Canada étaient moins
sécuritaires en 1999 qu’en 1985.

Cette étude s’appuie sur des statistiques touchant
les flottes et la perte de navires publiées par Lloyd’s
Register et des données sur les entrées de navires et
les dédouanements tirées de la base de données
d’origine-destination maritime internationale de
Statistique Canada, afin de concevoir un indice de
risques lié à l’immatriculation.

Cet indice laisse croire que les risques généraux
de perte de navires étaient moins importants
en 1999 qu’en 1985, peut-être en raison des efforts
concertés des États du port relativement à l’inspection
des navires en vue d’assurer leur conformité aux
conventions internationales en matière de sécurité.

L’étude Évolution de la flotte de haute mer qui appuie
le commerce international canadien (54F0002XIF,
gratuite) est maintenant accessible dans le site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page
Nos Produits et services, choisissez Documents de
recherche (gratuits), puis Transport et entreposage.
Cette diffusion coïncide avec la Semaine nationale des
transports.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualités
des données, communiquez avec Doug O’Keefe au
(613) 951-0291 (okeedou@statcan.ca), Division des
transports. Télécopieur: (613) 951-0579.
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Numéro au catalogue: 15-001-XIF (11$/110$).

Transports terrestre et maritime, vol. 18, no 1
Numéro au catalogue: 50-002-XIB (10$).

Évolution de la flotte de haute mer qui appuie le
commerce international canadien,
Numéro au catalogue: 54F0002XIF
(gratuit).

Statistiques de l’énergie électrique, mars 2002,
Vol. 70, no 3
Numéro au catalogue: 57-001-XIB (9$/85$).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version micro-fiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
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CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Produits et services et Publications payantes ($).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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